
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-44

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Luglio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 A ING. 
DANIELE  MERLO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI  COORDINATORE  DELLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA 
BRIGLIA SELETTIVA SUL RIO FEREGGIANO A PROTEZIONE DELL’OPERA DI PRESA 
DELLO SCOLMATORE”
(CUP: B37B17000010001– CIG: Z352D18711 – MOGE:17235).

Adottata il 17/07/2020
Esecutiva dal 23/07/2020

17/07/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-44

OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 A ING. 
DANIELE  MERLO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI  COORDINATORE  DELLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA 
BRIGLIA SELETTIVA SUL RIO FEREGGIANO A PROTEZIONE DELL’OPERA DI PRESA 
DELLO SCOLMATORE”
(CUP: B37B17000010001– CIG: Z352D18711 – MOGE:17235).

IL DIRETTORE

Premesso che:

−  con determinazione dirigenziale  della  Direzione  Infrastrutture E Difesa Del Suolo n. 2020-
183.0.0.-25  adottata il 09/04/2020, esecutiva dal 20/04/2020, sono stati aggiudicati all’impresa 
New Era Costruzioni S.R.L. i lavori  relativi alla realizzazione della “Briglia selettiva sul Rio 
Fereggiano a protezione dell’opera di presa dello scolmatore”, per un importo contrattuale di 
Euro 105.481,38, di  cui  Euro 12.921,18 per oneri  sicurezza non soggetti  a  ribasso ed Euro 
5.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

Considerato che:

−  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza è necessario 
provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come disposto 
dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
esecuzione delle opere in oggetto;

−  con nota prot. NP 904 del 25/05/2020 il sottoscritto ha attestato la carenza d’organico relativa-
mente alla figura idonea a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento;

−  questi uffici hanno provveduto a valutare in Euro 4.719,97 (oltre contributi previdenziali al 
4  %  ed  IVA 22%),  come  da  calcolo  analitico  effettuato  sulla  base  di  quanto  previsto  D.M. 
17.06.2016 ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il corri-
spettivo da porre a base di offerta; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in ragione del suddetto limitato importo stimato del servizio, risultante inferiore alla soglia di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, si ritiene possibile ed opportuno procedere con 
l’affidamento diretto del servizio in argomento l’appalto, sempre ai sensi dell’art. 36 comma 2 lette-
ra a) del Codice, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazio-
ne, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. citato;

- per l’affidamento di cui trattasi è stato individuato il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lett. c), trattandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a 40.000,00 euro;

- questi uffici hanno quindi conseguentemente provveduto ad avviare una apposita indagine di mer-
cato, richiedendo a n. 2 operatori economici qualificati di fornire la loro migliore offerta ai fini del-
l’esecuzione del servizio in oggetto, ed più precisamente all’Arch. Umberto Arzani con nota prot. n. 
PG 154677 del 26/05/2020 e all’Ing. Daniele Merlo con nota prot. n. 154697 del 26/05/2020, en-
trambe inviate a mezzo PEC;

- entro il termine per la presentazione delle offerte fissato per le ore 12.00 del giorno 04/06/2020 ri -
sulta pervenuta a questi uffici una sola offerta, offerta presentata dall’ Ing. Daniele Merlo con nota 
prot. n. 172021 del 11/06/2020 consegnata a mano il 03/06/2020 alle ore 13:45;
  
- la suddetta offerta, come da verbale del 11/06/2020 (prot. NP 1020 del 12/06/2020) allegato al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, propone un ribasso del 49,50% sul va-
lore posto a base di offerta, ribasso corrispondente ad un corrispettivo netto pari ad € 2.383,58 (oltre 
CNPAIA ed IVA al 22%);

Rilevato che l’unico offerente, nella persona appunto dell’Ing. Daniele Merlo, risulta essere in pos-
sesso, alla data di presentazione dell’offerta, dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico 
in oggetto ed, in particolare, di specifico attestato in corso di validità relativo all’aggiornamento pe-
riodico previsto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08;

Preso atto che:

-  risulta possibile, per quanto sopra, affidare all’ing. Daniele Merlo, ai sensi dell’art. 31 com-
ma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecu-
zione dei lavori in argomento a fronte di un offerta economica pari ad € 2.383,58, oltre CN-
PAIA ed IVA al 22%;

-  il professionista Ing. Daniele Merlo ha proposto di ridurre di un ulteriore 1% il valore del-
l’offerta economica presentata,  passando da € 2.383,58 ad € 2.359,75=, a fronte dell’esone-
ro alla presentazione ai civici Uffici della garanzia definitiva prevista dall’art. 103 comma 
11 del Codice dei Contratti;

- la suddetta spesa di € 2.359,75 risulta congrua, sulla scorta del D.M. 17.06.2016 e del ribasso of-
ferto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto 
dei lavori, e può trovare capienza al capitolo 75753 “Ristrutturazione ed ampliamento”, c.d.c. 2223 
“Idrogeologico” del Bilancio 2020, C.O. 34108.15.3 crono 2019/659;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte inte-
grante e sostanziale;

−  l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al pro-
fessionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste 
dalle Linee Guida ANAC  n.4/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11 del  26.2.2020,  con la  quale  sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1)  di affidare, per quanto in premessa ed ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera 
a) del  D. Lgs. 50/2016, all’Ing. Daniele Merlo (Codice Beneficiario 52757) l’incarico per il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 81/2008, 
dei lavori relativi alla realizzazione della “Briglia selettiva sul Rio Fereggiano a protezione 
dell’opera di presa dello scolmatore”;

2)  di approvare i contenuti tutti dello schema di contratto, firmato digitalmente dal Professioni-
sta per accettazione ed allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso, regolante i rapporti tra le parti e prevedente, in particolare, il riconoscimento di 
un corrispettivo, al netto del ribasso offerto nonché dell’ulteriore ribasso dell’1% a fronte del-
la rinuncia alla garanzia definitiva, di € 2.359,75 oltre ad euro € 94,39 per CNPAIA 4% ed 
euro 539,91 per IVA al 22%, per complessivi euro 2.994,05;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, come da indagine di mercato di 
cui al verbale in data11/06/2020 prot. NP 1020 del 12/06/2020, allegato al presente provvedi-
mento come parte integrante e sostanziale, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e al-
l’ammontare delle opere;

4)  di subordinare l’efficacia  del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, 
in capo al professionista;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 2.994,05 al capitolo 75753 c.d.c. 2223.8.04 
“Idrogeologico - Ristrutturazione ed ampliamento”,  del Bilancio 2020, C.O. 34108.15.3 cro-
no  2019/659   mediante  riduzione  dell’IMPE   2020/4821  ed  emissione  nuovo  IMPE 
2020/9804;

6) di dare atto che la somma di  Euro 2.994,05 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

7) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui al-
l’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016;

8) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo agli adempimenti relati-
vi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Ufficio 
della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per  la registrazione 
e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

10) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo agli alla pubblicazione 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

  
11) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 

spesa a favore del professionista incaricato (cod. benf. 52757) mediante atti di liquidazione di-
gitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-44
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 A ING. DANIELE 
MERLO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA BRIGLIA SELETTIVA 
SUL RIO FEREGGIANO A PROTEZIONE DELL’OPERA DI PRESA DELLO SCOLMATORE”
(CUP: B37B17000010001– CIG: Z352D18711 – MOGE:17235).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ubicazione Opera 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

Provincia GE 
Via Piero Pinetti 16144 Genova (GE) 

 
 

 

Opera 
 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA BRIGLIA 
SELETTIVA SUL RIO FEREGGIANO A PROTEZIONE 

DELL’OPERA DI PRESA DELLO SCOLMATORE 
CUP: B37B17000010001– CIG: 8124588E1A – MOGE:17235 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

 Comune di Genova  
Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 

Settore Attuazione Opere Idrauliche 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

GENOVA 
Via di Francia, 3 

 

 

  

P.IVA 

00856930102 

 
Tel./Fax 

0105574901/0105574918 

 
E-Mail 

direzioneopereidrauliche@comune.genova.it 

 

 

  

RUP 

Ing. Stefano Pinasco 

 

 

 

Data 
 

22/05/2020 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il RUP 
 
 
 

Il Dirigente 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it


PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA BRIGLIA SELETTIVA SUL RIO FEREGGIANO A PROTEZIONE 
DELL’OPERA DI PRESA DELLO SCOLMATORE 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

STRUTTURE S.04 

Strutture o parti di strutture in  muratura, 
legno, metallo - Verifiche strutturali relative 
- Consolidamento delle opere di fondazione 
di manufatti dissestati - Ponti,  Paratie e 
tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti 
rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente 
-  Verifiche strutturali relative. 

0,90 144.201,43 
11,6379
795800

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 144.201,43 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  

 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

DIREZIONE DELL’ESECUZIONE (c.I) 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

STRUTTURE – S.04   

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 
Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

S.04 STRUTTURE 144.201,43 
11,6379795

800% 
0,90 QcI.12 0,2500 3.775,98 943,99 4.719,97 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 4.719,97 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 4.719,97 

 









 

Pagina 1 di 11 

 

 

DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

SCHEMA DI CONTRATTO PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE NELL’AMBITO 

DELL’APPALTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

“BRIGLIA SELETTIVA SUL RIO FEREGGIANO A PROTEZIONE 

DELL’OPERA DI PRESA DELLO SCOLMATORE”. 

(CUP: B37B17000010001 – CIG: Z352D18711) 

L’anno 2020, il giorno ..…… del mese di …………………., con la presente 

scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Stefano Pinasco nato a 

Genova il 22/11/1961 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità 

di  Direttore della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, in esecuzione 

della Determinazione Dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del 

Suolo –  Settore Attuazione Opere Idrauliche – n. 2020-181.0.0 -…… in data 

…../…../2020 esecutiva ai sensi di legge; 

     e 

il PROFESSIONISTA Daniele Merlo, nato a Genova, il 19/09/1980, codice 

fiscale MRLDNL80P19D969M, Partita I.V.A. 01872240997, di seguito per 

brevità denominato il Professionista, con studio professionale in Arenzano 

(GE), Via Carlin n. 1/9 - C.A.P. 16011, P.E.C.: daniele.merlo@ingpec.eu., 

email: merlodaniele@libero.it, tel. 010/9125163, cell. 349/3230620 



 

Pagina 2 di 11 

 

si conviene e si stipula quanto segue 

1) Oggetto  

La Civica Amministrazione conferisce con il presente atto incarico 

professionale a Ing. Daniele Merlo, che accetta, come Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Esecuzione ai sensi del D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, 

nell’ambito dell’appalto dei lavori per la realizzazione della “Briglia selettiva 

sul rio Fereggiano a protezione dell’opera di presa dello scolmatore”. 

2) Prestazioni professionali 

L’incarico, come da preventivo del 01/06/2020 consegnato a mano in busta 

chiusa il 03/06/2020 ore 13:45 e protocollato al n° PG 172021 del 

11/06/2020, si articola nelle prestazioni professionali relative al 

Coordinamento in materia di sicurezza e salute per l'esecuzione dei lavori, ai 

sensi dell’art. 92 D.Lgs.81/2008 e s.m.i. . 

3) Elaborati  e prestazioni che saranno forniti dal Professionista 

Il Professionista è tenuto alla compilazione, ad ogni sopralluogo in cantiere, 

che dovrà avvenire con cadenza non superiore a 10 gg. naturali consecutivi, di 

un apposito registro nel quale verranno annotate tutte le attività e le eventuali 

problematiche insorte in corso d'opera e le relative proposte di risoluzione. 

Sarà altresì tenuto alla emissione di regolari e dettagliati rapporti informativi 

al Responsabile del Procedimento relativi all'andamento delle lavorazioni in 

ordine alla sicurezza. Tali rapporti non potranno avere cadenza superiore ai 20 

giorni naturali consecutivi.  

Il professionista in qualità di Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione è tenuto, qualora la D.L. lo richieda, al controllo e alla validazione 

delle voci e delle quantità inserite negli Stati di Avanzamento Lavori 



 

Pagina 3 di 11 

 

relativamente ai costi della sicurezza. 

4) Onorario 

L'onorario viene calcolato dalla Civica Amministrazione ed accettato dal 

Professionista, ai sensi degli artt. 14 e 128 del D.Lgs. n. 56/2017, sulla scorta 

del D.M. 17.6.2016. 

A seguito dell’indagine di mercato avviata, con richiesta di preventivo n° 

Prot. 154697 del 26/05/2020, sulla base dell’importo determinato dalla 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo in Euro 4.719,97#, comprensivo di 

rimborso spese, oltre contributo previdenziale 4% e IVA al 22%, il 

Professionista in data 03/06/2020 ore 13:45 (nota Prot. PG 172021 del 

11/06/2020) ha presentato il preventivo per l’importo di Euro 2.383,58 (€ 

duemilatrecentoottantatre/58) oltre oneri previdenziali pari al 4% e IVA 22% 

pari ad uno sconto del 49,50% (quarantanove/50%) sul corrispettivo di base 

stimato. 

Tale corrispettivo è da diminuirsi di un ulteriore 1% in relazione all’esonero 

di prestazione di garanzia definitiva di cui all’art. 103 comma 11 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 come indicato all’art. 14 del presente contratto 

(Garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva). 

Il corrispettivo per le prestazioni da espletarsi è pertanto pari a: 

a) Onorario per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

comprensivo di spese ed oneri accessori offerti dal professionista con (nota 

Prot. PG 172021 del 11/06/2020) : 2.383,58 €; 

b) Sconto 1% sul punto a): a detrarre 23,84 €. 

Il totale delle prestazioni professionali risulta quindi essere 2.359,74 €  

(duemilatrecentocinquantanove/74) oltre oneri previdenziali pari al 4% 



 

Pagina 4 di 11 

 

ed IVA nell’aliquota del 22%. 

Detto importo è da considerarsi fisso ed invariabile. Resta inteso che 

l’onorario non è modificabile se non per adeguamento del corrispettivo 

originario, esclusivamente in presenza di perizie di variante ai sensi dell’art. 

70 del D.Lgs. 56/2017, purché autorizzate dalla Stazione Appaltante e non 

imputabili direttamente e indirettamente alla responsabilità del soggetto 

aggiudicatario oppure per affidamento di prestazioni meramente accessorie 

non previste né prevedibili in origine. 

5) Termini 

I giorni stabiliti per lo svolgimento delle attività e degli adempimenti di cui 

sopra si intendono decorrenti dalla data di stipula del contratto, le attività 

saranno prestate durante la realizzazione dell’opera, secondo quanto previsto 

dall’art. 92 del D.Lgs. 81/2008. 

6) Svolgimento dell'incarico  

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Responsabile del Procedimento 

dell’intervento, cui è demandata l'accettazione delle prestazioni fornite e 

qualunque altra valutazione relativa all'adempimento degli obblighi 

contrattuali. Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione 

Infrastrutture e Difesa del Suolo, Ing. Stefano Pinasco.  

Con l'onorario afferente la prestazione si intendono anche compensate le 

modifiche e/o le integrazioni, che si rendessero eventualmente necessarie, 

dovute sia alla incompletezza o inadeguatezza delle informazioni, sia ad 

esigenze rilevate dal Responsabile del Procedimento, ma non costituenti 

variante sostanziale. 

7) Subappalto 



 

Pagina 5 di 11 

 

Non è ammesso il subappalto. 

8) Penali  

Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’adempimento degli 

obblighi contrattuali, come sopra previsti, è applicata una penale pari allo uno 

per mille del corrispettivo professionale. 

9) Verifica della prestazione e modalità di pagamento  

 Le prestazioni rese dal Professionista saranno sottoposte a verifica di 

rispondenza alle prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso 

richiamate. Il pagamento del corrispettivo dovuto avverrà per acconti 

proporzionali agli stati di avanzamento. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che, a far data dal 31 marzo 2015, la/le 

fattura/fatture dovrà/dovranno obbligatoriamente essere emessa in forma 

elettronica e dovrà/dovranno contenere i seguenti dati: il numero d’ordine 

(qualora indicato dalla Civica Amministrazione), il numero di CUP, di  

C.I.G., come sotto riportati e il codice univoco ufficio (codice IPA) che è il 

seguente 0FQVUM (l’eventuale modifica di detto codice verrà prontamente 

comunicata via PEC).  

La fatturazione delle competenze professionali avverrà a nome dell’Ing. 

Merlo Daniele. 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Infrastrutture e Difesa del 

Suolo entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura, mediante 

emissione di atto di liquidazione digitale.  

10)Tracciabilità dei flussi finanziari  

 I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o 

postale) presso la Banca INTESA SAN PAOLO - Agenzia di ARENZANO - 



 

Pagina 6 di 11 

 

codice IBAN IT68 Y030 6931 8301 0000 0002 429 dedicato in via 

esclusiva/non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 

1, L.136/2010. 

 La persona titolare o delegata ad operare sul suddetto conto è: 

- Daniele Merlo, nato a Genova, il 19/09/1980, codice fiscale 

MRLDNL80P19D969M; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è CUP: B37B17000010001 e il C.I.G. è Z352D18711. 

Ai sensi dell’art.3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in 

via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 

136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento 

del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti 

destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 

riferibile in via esclusiva alla  realizzazione degli interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7,  della 

L. n. 136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli 

estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L. n. 136/2010 cit. 

11) Risoluzione del contratto 

 Nel caso di inadempimento da parte del Professionista degli obblighi previsti 



 

Pagina 7 di 11 

 

dal presente contratto o dagli atti da questo richiamati, la risoluzione, ai sensi 

del D.Lgs. n. 56/2017, è dichiarata per iscritto dal Responsabile del 

Procedimento, previa ingiunzione del Direttore dei lavori (o del Direttore 

dell’esecuzione), fatti salvi gli altri diritti e facoltà riservati dal contratto alla 

Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre  motivo di risoluzione di diritto del presente  contratto, ai 

sensi dell’art.1456 cod.civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione  delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 

bis,  della L. 136/2010.  Nell’ipotesi suddetta, il  contratto sarà risolto con 

effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con 

nota PEC,  di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 

della L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo competente. Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto, 

per ritardo nell’esecuzione delle prestazioni (art. 72 del D.Lgs. 56/2017), 

l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale di cui al precedente art. 

8 superi il dieci per cento dell’importo contrattuale. 

12) Recesso 

La Stazione Appaltante avrà il diritto insindacabile di recedere dal presente 

Contratto in ogni momento, ai sensi dell’articolo 2237 comma 1 codice civile, 

e con riserva di utilizzare la prestazione effettivamente eseguita sino al 



 

Pagina 8 di 11 

 

momento del recesso. In tal caso l’Appaltatore avrà diritto unicamente al 

pagamento delle prestazioni effettuate sino al momento del recesso nonché di 

un indennizzo pari al 10% (dieci per cento)] del corrispettivo relativo alle 

residue prestazioni da eseguirsi, ai sensi dell’articolo 109 del Codice dei Con-

tratti. L'Appaltatore rinuncia, ora per allora, a qualsiasi pretesa risarcitoria, ad 

ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese. e non potrà 

pretendere qualsivoglia ulteriore compenso a qualsiasi titolo. 

La comunicazione di recesso dovrà essere effettuata a mezzo PEC o mediante 

lettera raccomandata con avviso di ricevimento, indirizzata al domicilio eletto 

indicato. 

13) Assicurazione coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

 Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto o, 

comunque, prima della consegna dei lavori, dovrà produrre una polizza di 

responsabilità civile professionale riguardanti il coordinamento della 

sicurezza, rilasciata da una compagnia di assicurazioni autorizzata 

all’esercizio del ramo “responsabilità civile generale” nel territorio 

dell’Unione Europea. La mancata presentazione della polizza, i cui massimali 

dovranno essere compatibili con l’incarico in oggetto, determina la decadenza 

dell’incarico e autorizza la sostituzione del soggetto affidatario. 

14) Garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva 

Il professionista è esonerato dalla prestazione di garanzia fidejussoria 

definitiva ai sensi dell’Art.103 comma 11 in ragione dell’entità dell’importo, 

quanto sopra è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione 

concordato con il professionista pari all’1% sul corrispettivo offerto dallo 

stesso. 



 

Pagina 9 di 11 

 

15) Collaboratori 

Il Professionista, nell'espletamento dell'incarico, potrà avvalersi di 

collaboratori di propria fiducia, muniti dei titoli professionali adeguati. Resta 

però inteso che il Professionista sarà l'unico responsabile nei confronti della 

Civica Amministrazione e dovrà pertanto controfirmare ogni elaborato 

prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore. 

16) Dispositivo antimafia 

Il committente dà atto che il professionista ha consegnato la dichiarazione di 

cui all’art.67 del D.lgs. 159/2011 per lui e per i propri familiari conviventi per 

i quali l’accertamento ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. n. 445/2000 ha dato esito 

negativo. 

17) Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si rinvia ai 

principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i. e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in 

vigore. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si intendono 

comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e –pertanto-nel 

testo attualmente vigente. 

Per quanto non esplicitamente detto negli articoli precedenti si fa inoltre 

riferimento al D.M. 17/6/2016.  

18) Informativa “privacy” 

Il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti i dati forniti al Comune 

nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 

pieno rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 30.06.2003 n.196 - “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e dal Regolamento generale sulla 



 

Pagina 10 di 11 

 

protezione dei dati GDPR (Regolamento U.E. n.679/2016).  

19) Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico del Professionista. 

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, 

n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

20) Controversie 

Le eventuali controversie che dovessero sorgere tra il committente ed il 

professionista circa l’interpretazione del presente contratto e sulla sua 

applicazione, saranno di competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria, 

competente il Foro di Genova. La presente scrittura privata verrà registrata 

solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 

26 aprile 1986. 

21) Obbligatorietà dell'impegno 

Il presente atto è immediatamente impegnativo per il Professionista e diverrà 

tale per la Civica Amministrazione al momento dell'esecutività del 

provvedimento che lo approverà. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

la Civica Amministrazione Dott. Ing. Stefano Pinasco …………………….. 

Il Professionista …….……………………………………….. 



 

Pagina 11 di 11 

 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. 3 contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli 

atti dell’ufficio. 


